LEI Nº. 2.620, DE 30 DE MAIO DE 2018.
ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Mato Leitão, Estado do Rio Grande do Sul.
FAÇO SABER, no uso da atribuição que me confere o art. 54, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a Lei seguinte:

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Municipal de 2018, o Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 14.263,41 (quatorze mil duzentos e sessenta e três reais e quarenta e um centavos), sob a seguinte classificação:
03 – Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Desenvolvimento
01 – Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Desenvolvimento
04 – Função

122 – Subfunção

0002 – Programa

2.011 – Ação: Apoio Admin. Secretaria Admin., Planej. e Desenvolvimento.
3.3.1.9.0.92.00.00.0000 – Despesas de Exercícios Anteriores. R$ 14.263,41
Recurso: 1 Livre
Art. 2º Servirá de suporte para a cobertura do Crédito Adicional Especial de que trata o artigo 1º, a redução da seguinte dotação orçamentária:

04 – Secretaria Municipal de Finanças

01 – Secretaria Municipal de Finanças

99 – Função

999 – Subfunção

9999 – Programa

2.999 – Atividade: Reserva de Contingência
3.9.9.9.9.99.02.00.0000 – Reserva Contingência p/ Passivos e Riscos Fiscais. R$ 14.263,41.

Recurso: 1 Livre

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MATO LEITÃO/RS, 30 DE MAIO DE 2018.

CARLOS ALBERTO BOHN
PREFEITO MUNICIPAL
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Evandro Luis Lenhart
Assessor de Gabinete
MENSAGEM JUSTIFICATIVA

PROJETO DE LEI Nº. 047/2018
Sr. Presidente, Srs. Vereadores!

Encaminhamos o presente projeto de lei com o objetivo de abrir um crédito adicional especial no orçamento a Secretaria de Administração, Planejamento e Desenvolvimento, visando a restituição, ao Município de Venâncio Aires, de valores referente a contribuições previdenciárias.

Trata-se de ressarcimento de valores que foram recolhidos pelo Município de Venâncio Aires ao Fundo de Previdência do Município de Mato Leitão, referente à contribuição previdenciária de servidor médico do quadro efetivo de Mato Leitão, o qual foi cedido à Venâncio Aires, no período de fevereiro de 2008 a julho de 2015, para ocupar cargo eletivo naquele Município.
Ocorre que neste período, juntamente com as contribuições previdenciárias do servidor, foi recolhido também, indevidamente, os valores referentes ao “passivo atuarial”, sendo que o certo seria recolher somente a contribuição previdenciária, devendo o déficit atuarial ser recolhido pelo Município cedente, no caso Mato Leitão, conforme entendimento do Tribunal de Contas.
Salientamos que no ano de 2015, o Município de Venâncio Aires, requereu o ressarcimento através do ofício nº 420/2015-GAB (protocolo 1676 - 16/12/15), porém não foi dado andamento; então no ano de 2017 encaminharam um novo ofício, o de nº 464/2017-GAB (protocolo 1193 - 17/07/17); desta feita foi aberto o processo administrativo nº 155/2017, para pautar a questão.

Nesse processo, o pedido de ressarcimento era no valor de R$ 21.780,12, o mesmo foi analisado pelo Sistema de Controle Interno e pelo Conselho Municipal de Previdência, que opinaram favoravelmente ao requerimento, o Setor Jurídico emitiu Parecer quanto a eventual aplicação do instituto da prescrição, o que restou pelo deferimento parcial do pleito, levando à realização de um novo cálculo para os ajustes do valor devido, o qual se chegou ao montante de R$ 14.263,41.

 Desta forma, cabe à Mato Leitão efetuar o ressarcimento para Venâncio Aires no neste valor de R$ 14.163,41; sendo necessário assim, a abertura deste crédito adicional especial no orçamento da Administração, criando a rubrica “Despesas de Exercícios Anteriores”, utilizando para a cobertura o previsto no orçamento para estas situações, a redução no mesmo valor da rubrica “Reserva de Contingência p/ Passivos e Riscos Fiscais”.
Com as ponderações acima expendidas, entendemos justificado o presente projeto, que rogamos, seja aprovado por essa Colenda Câmara, da forma mais expedita possível.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATO LEITÃO/RS, 25 DE MAIO DE 2018.

CARLOS ALBERTO BOHN

PREFEITO MUNICIPAL